[image: image1.bmp]
校发〔2015〕40号

关于印发《新乡医学院学生转学与转专业
管理办法》的通知
学位各单位：
《新乡医学院学生转学与转专业管理办法》修订后已经2015年11月26日学校第20次校长办公会议研究通过，现印发给你们，望认真遵照执行。
2015年12月16日
新 乡 医 学 院
学生转学与转专业管理办法
第一章  总  则
第一条  为进一步加强我校学生转学与转专业管理，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第21号）、《教育部办公厅关于进一步规范普通高等学校转学工作的通知》（教学厅〔2015〕4号）和《河南省教育厅关于做好2015年高等学校学生工作的通知》（教学〔2015〕734号）等文件精神，结合学校实际情况，特制定本办法。

第二条  坚持“公开、公平、公正”的原则，维护高等教育严肃性和学生合法权益。

第三条  兼顾学校利益与学生利益，在不损害学校利益的同时，尽量照顾学生的利益。

第二章  转  学
第四条  学生应当在录取学校完成学业，原则上我校一般不予转学。如患病或者确有特殊困难，无法继续在录取学校学习的，可以申请转入（转出）我校。

第五条  申请转学的学生高考分数应达到拟转入学校相关专业在生源地相应年份的高考录取分数。

第六条  有下列情形之一的学生，不得转入（转出）我校：

（一）入学未满一学期的。
（二）高考分数低于拟转入学校相关专业相应年份录取分数的。
（三）由低学历层次转为高学历层次的。
（四）通过定向就业、艺术类、体育类、高水平艺术团、高水平运动队等特殊招生形式录取的。
（五）未通过普通高等学校招生全国统一考试或未使用高考成绩录取入学的（含保送生、单独考试招生、政法干警、第二学士学位、专升本、五年一贯制、三二分段制等）。
（六）拟转入学校与转出学校在同一城市的。
（七）跨科类的。
（八）受到开除学籍处分及应予退学的。
（九）与我校开展联合培养的。
（十）其他无正当理由的。

第七条  转学由学生本人提出申请，说明理由，转出学校同意；拟转入学校要严格审核转学条件及相关证明，符合本校培养要求且学校有教学能力的，经招生委员会同意，院、校两级会议集体研究决定，将转入学生名单，表决情况如实记入会议纪要，由校长签署接收函。转学学生的相关手续和证明材料一式四份，除学校留存外，同时报拟转入和转出学校所在地省级教育行政部门备案（拟转入和转出学校所在地为同一省份者，转学学生的相关手续和证明材料为一式三份）。

第八条  我校对审核通过的拟转学学生相关信息（主要包括：学生姓名，转出、拟转入学校和专业名称，入学年份，录取分数，转学理由等）在学校网站进行公示，公示期为5个工作日。

第九条  所有转学材料的报送及办理由学校学籍管理工作人员负责，其他人员不得代办。

第三章  转专业
第十条  根据社会对人才需求变化，经学生同意，学校必要时可以适当调整学生所学专业。

第十一条  为鼓励在校学生应征入伍，我校学生服满义务兵役退伍后复学，若服役期间无任何违纪行为，经个人申请，学校研究同意并履行相关程序后，可转入其他专业学习。

第十二条  有下列情形之一的，不得转专业：

（一）跨学历层次的。
（二）跨录取批次的。
（三）跨科类的。
（四）录取时确定为国防生和定向、委托培养的。
（五）通过普通“专升本”考试升入本科、通过对口招生升入专科、录取为“3+2”分段制高职或5年一贯制高职的。
（六）受到开除学籍处分及应予退学的。
（七）与我校开展联合培养的。
（八）其他无正当理由的。

第十三条  全日制普通本科学生符合以下条件的可在第二学期末申请转专业：

（一）本科一年级的。
（二）对拟转入专业有一定的特长和志向的。
（三）未办理过转专业的。
（四）未受过纪律处分的。

第十四条  申请转专业的学生必须参加第一学年原专业的期末考试，若出现考试作弊、违纪和旷考等情况，按学籍管理有关规定处理，并取消其转专业资格。

第十五条  学生申请转专业可以填报两个专业志愿，实行“志愿优先”原则。

第十六条  转专业学生名额由各院系根据实际情况确定，原则上各院系转出学生人数不得超过本年级本专业学生人数的15%；接收院系可根据自身教学资源情况，确定拟接收的转入学生名额，原则上接收学生人数不得超过本年级本专业学生人数的15%。今后根据实际情况和需要，可适当调整转入转出比例。

第十七条  申请转专业的学生，必须参加转专业考试，考试成绩以百分制计。转专业综合成绩由第一学年必修课程平均成绩和转专业考试成绩综合评定。

转专业综合成绩=第一学年必修课程平均成绩×0.6 + 转专业考试成绩×0.4。

第十八条  第二学期第14教学周，各院（系、部）将转专业接收名额报教务处，教务处汇总后于第15周进行公示。

第十九条  申请转专业的学生于第二学期第16周向教务处提出申请，并认真填写《新乡医学院普通本科生转专业申请表》。

第二十条  教务处于第三学期第3周组织转专业考试，第4周公布考试成绩及综合评定成绩。

第二十一条  教务处根据各院（系、部）上报接收计划和转专业综合评定成绩，最终确定拟转专业学生名单。若申请转入的学生数超出计划接收数，则按综合评定成绩从高到低确定拟转专业学生名单。在报主管教学工作的校领导审核批准后，将批准转专业的学生名单进行公示，公示期3天。

第二十二条  经批准转专业的学生，必须于规定时间内到教务处办理学籍异动手续。有下列情况之一的转专业学生需留至下一年级学习：

1. 4年制专业转5年制专业的学生；

2. 非临床医学专业转临床医学专业的学生。

第二十三条  转入新专业的学生按转入专业标准收费并执行新专业的培养计划，相同课程的公共必修、选修课程的学分可相互抵认，所缺的专业课程必须补修，在原专业修得的专业课程可作为选修课认定。

第四章  附  则
第二十四条  本办法自印发之日起施行。原《新乡医学院学生转学与转专业管理办法》（校教〔2014〕19号）同时废止。
第二十五条  本办法由教务处负责解释。

新乡医学院校长办公室                    2015年12月16日印发
新乡医学院文件

— 8 —